吉林省十四届人大一次

会 议 文 件 (六 十 七 )

吉林省高级人民法院

关于省十三届人大五次会议

代表建议办理情况的报告

２０２２年１１月２９日吉林省第十三届人民代表大会

常务委员会第三十七次会议通过

吉林省人民代表大会常务委员会:

现就省十三届人大五次会议代表建议办理情况报告如下,请

予审议.

省十三届人大五次会议以来,省法院共收到省人大常委会交

办代表建议１件,为陈敏雄代表提出的第００７７号«关于发挥法检

两院职能助力市场主体长足发展营造更优吉林营商环境的建议».

省法院党组高度重视代表建议办理工作,党组书记、院长徐家新对

代表建议亲自阅研督办,并责成分管院领导按照省人大常委会的

交办要求,组织承办部门认真开展调查研究,逐一反馈落实.疫情

防控期间,省法院通过电话沟通、微信联络、视频连线等形式与代

表密切联系,虚心听取人大代表对法院工作的意见和建议,将代表

建议与开展法院工作紧密结合,促进法院工作质效不断提升.目
—１—

前,陈敏雄代表的建议事项已办结,并已向陈敏雄代表作出全面细

致答复,陈敏雄代表对省法院办理建议的质效和结果表示比较满

意.具体情况如下:

陈敏雄代表提出的“关于发挥法检两院职能助力市场主体长

足发展营造更优吉林营商环境”的建议办理情况

陈敏雄代表提出,一是主动作为,公正司法,为市场经济发展

护航.法检两院适当安排每年两次与商、协会及有代表性的行业

龙头企业进行座谈交流,听取发展中存在的问题及困难,便于更好

掌握市场主体发展情况,及时协调帮扶,从法律法规范围内给予解

决,降低损失及投资经营成本,提振主体投资创业发展雄心.二是

对口帮扶,为外埠商会在吉创业提供法治支持.目前吉林省先后

成立２０多家异地省级商会,相当一部分来自珠三角和长三角,是

吉林省主要针对民企招商核心地区,重要对象,每年以上两地区落

位吉林省项目近千个,投资超千亿,解决就业超１０万,创造利税近

千亿,因法人及高管人员大部分从南方到北方,从文化、生活等方

面需要一定的适应过程,法检两院应主动联系对接条件具备的进

行对口帮扶.让外来投资者更加体验吉林优越的营商环境,全身

心投入到企业生产经营管理发展中.

对此,省法院党组副书记、常务副院长许柏峰组织相关责任部

门召开会议,专题研究落实陈敏雄代表提出的意见建议.具体工

作如下:

一是完善暖企惠企司法政策.在５月份复工复产之后,省法
—２—

院结合最高人民法院“司法助力中小微企业发展２０条”,及时研究

出台«助力复工复产服务企业发展十二项措施»,进一步创新服务

模式、服务机制、服务内容,助企纾困解难,为做好“六稳”“六保”工

作、稳住我省经济基本盘、实现止跌、回升、增长经济目标提供有力

司法服务和保障.同时,组织全省法院聚焦近年来出台的“服务企

业发展十项措施”“暖企惠企安企六项新措施”等司法政策文件,开

展制度落实情况专项督查,确保企业经济影响评估制度、涉企案件

快速办理机制等各项司法举措落地落实,进一步提升制度执行力,

以司法“硬招法”努力营造发展“暖环境”.

二是依法慎用司法强制措施.强化审慎善意理念,严格执行

«关于民营企业及经营者轻微犯罪依法免责免罚清单»和配套制

度,依法维护市场主体合法权益.审慎采取查封、扣押、冻结措施

等可能影响民营企业正常经营活动的强制措施,全面落实«关于办

理涉民营企业刑事案件羁押必要性审查的规定»,着力保障民营企

业经营者人身安全.慎用强制执行措施,禁止超标的、超范围查

封、扣押、冻结涉案财物,对资金周转暂时困难、立即采取强制执行

措施可能导致企业无法生存的,组织双方当事人协商沟通,尽力促

成执行和解,或采取债权转股权、债权转让、资产重组、“生道执行”

等方式实现或保障债权.履行涉企失信惩戒提前告知义务,及时

帮助企业修复信用.推行“预处罚”执行举措,向拒不履行生效裁

判的被执行人下达“预处罚通知书”,责令其限期履行,逾期不履行

的,启动“罚款＋拘留”处罚模式.
—３—

三是全面平等保护企业合法权益.结合深入推进扫黑除恶专

项斗争,严厉打击欺行霸市、强迫交易、强揽工程、暴力讨债等犯罪

行为,依法维护公平竞争市场秩序;围绕深化“放管服”改革,妥善

处理涉及市场准入、工商管理、项目规划、税收征管等行政案件,依

法保障民营企业受到平等对待.健全完善清理拖欠企业债务长效

机制,与省政府开展联合督导,进一步加大对涉府案件和国有企业

拖欠民营企业中小企业债务案件清理力度,降低企业债权实现成

本,帮助企业化解债务危机.全省法院共执结涉党政机关拖欠民

营中小企业债务案件５６９件,执行到位金额４５８亿元.加强与政

府部门协调联动,进一步健全完善市场主体司法救治退出机制,着

力破解破产审判工作难题,坚持依法稳妥处置,促进市场主体出

清.持续加大涉民营企业未结案件清理力度,确保有财产可供执

行案件应结尽结,及时兑现企业胜诉权益.截至目前,全省法院商

事执行完毕案件结案平均用时 ２６４７ 天,实际执行到位率达

３７２２％.

四是持续提升商事审判质效.健全完善涉企案件多元化解、

速裁快审机制,引导企业以调解、和解方式解决纠纷,降低涉企纠

纷成诉率和解纷成本.截至１１月１３日,全省法院商事案件调撤

率５２６５％,商事案件简易程序适用率９２７７％,商事案件小额诉

讼程序适用率４８６７％.大力清理长期未结诉讼案件,通过建立

清理台账、领导分层包保、分级督办、定期通报制度,强化对清理情

况的督导.截至９月３０日,全省法院一年以上未结诉讼案件数量
—４—

环比减少１２２件.强化商事案件专项管理,构建统一指标评价体

系,通过数据监测实现动态跟踪管理,建立商事案件异常指标提醒

机制,推动全省法院商事案件审判质效大幅提升.截至１１月１３

日,全省法院一审商事案件结案率８３９０％,立案平均用时３３６

天,审判平均用时４５１２天;一审商事案件服判息诉率９５６７％,

同比上升４５２个百分点.

五是切实增强司法服务效能.依托“一站式”诉讼服务中心,

实行涉企案件专项管理,设置涉企诉讼服务窗口或工作室,配套完

善涉企诉讼“三优先”诉讼流程、服务流程,进一步畅通涉企诉讼

“绿色通道”,为市场主体提供集约式快捷诉讼服务.全面落实“办

不成事”反映窗口和审判服务“好差评”制度,进一步提升来访涉诉

企业满意度.集中开展“服务企业月”活动,帮助企业纾困解难,助

推企业合法经营、健康发展.开展服务企业大调研活动,重点针对

我省龙头企业“六新产业”发展和“四新设施”建设领域企业发展问

题进行调研,提出有针对性司法建议.坚持高标准高效能,积极推

进长春智慧法务区五个专业法庭建设,目前,五个法庭已全部受理

案件,法庭基础设施建设推进顺利,互联网法庭和破产法庭已经入

驻办公,其余三个法庭年底前也将全部入驻.畅通诉讼全流程网

上办案流程,形成“线上线下、内网外网、互联互通”的无接触诉讼

运行新模式,在全省法院大力推广延边林区法院“全域通办”诉讼

服务模式.吉林中院“规范化、精准化、信息化、人性化”诉讼服务

新模式的工作做法入选«人民法院一站式建设十大典型经验».聚
—５—

焦法治化营商环境建设工作中的关键环节和短板弱项、市场主体

反映强烈的突出问题,深入开展影响营商环境司法作风问题专项

整治.建立健全智能化排查和深化整改机制,通过数字法院系统

排查立案、审限及判决无罪情况,深度推动与省司法厅信息共享平

台,对离任法官从事律师职业情况进行全面排查.

六是优化涉企服务协调机制.认真落实«关于建立健全法官

与律师良性互动机制的意见»,加强与司法行政机关和律师协会工

作联系,完善便利律师参与诉讼机制,完善律师调查令制度,大力

推广律师诉讼服务平台应用,为律师依法履职提供保障.充分发

挥府院联动优势,不断完善联动工作机制,推动立案、审判、执行领

域的信息共享、互联互通,着力破解诉源治理、多元解纷、办理破

产、行政争议源头防范、执行攻坚等难题.以省级联动为牵引,推

动全省三级法院和工商联深化联动协作.松原法院与工商联联动

机制建设入选“全国工商联与人民法院沟通联系机制典型案例”.

提升精细化服务水平,为企业量身订制服务“套餐”,延边林区中院

与森工集团联合出台建立院企协同联动机制意见,共同签订«法官

进林场暨林业职工进法院“双进”工作框架协议».

七是探索推动制度创新.结合开展全省法院“标准化建设年”

活动,紧扣问题,小口切入,突出抓好建章立制,提升制度创新成

效,推出具有吉林特色的特色亮点举措.延边龙井法院与延边州

政数局签订合作协议,创建利用“吉祥码”查人找物工作机制,打破

传统执行案件办理模式,有效破除被执行人逃避执行“躲猫猫”侥
—６—

幸心理.长春朝阳法院探索创新“互联网＋司辅”云服务模式,实

现“线上鉴定”降成本不降质量、提效率不减权利,委托鉴定更加公

开透明、便捷高效的良好效果.长春汽开法院为企业设立“白名

单”,通过逐案调度、研判,加大查控力度,加快司法拍卖及放款流

程,有效提升企业执行回款效率.长春双阳法院设立景区便民工

作站,打造“景区门口微法庭”,进一步营造良好的旅游市场秩序和

消费环境,打通旅游板块司法服务的最后一公里.四平梨树法院

利用“点对点”查控系统解决查人找物难题工作经验被四平市委政

法委宣传推广.

代表建议是人大代表依法行使监督职权的重要渠道,办理代

表建议是人民法院自觉接受人民监督的重要体现,也是推动法院

工作高质量发展的重要途径.全省法院将始终以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导,始终牢记司法为民、公正司法的初心

使命,不断提高代表建议办理工作质效,切实将人大代表的真知灼

见吸收转化为做好法院工作的实招硬招,让代表成为吉林法院高

质量发展的见证者、参与者、监督者,努力为新时代吉林振兴发展

提供有力司法服务和保障!

—７—

吉林省十四届人大一次会议秘书处 ２０２３年１月１４日

—８—